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Ο εορτασμός της Γέννησης του Χριστού 
Τα πρώτα χριστιανικά χρόνια, η Γέννηση

του Χριστού δεν αποτελούσε ιδιαίτερη εορτή
και οι Χριστιανοί την εόρταζαν μαζί με την
Βάπτιση, στις 6 Ιανουαρίου. Το 354 μ. Χ, στη
Ρώμη, ο Πάπας Ιούλιος Α’ όρισε ως ημέρα
Γέννησης του Χριστού την 25η Δεκεμβρίου,
η οποία ήταν καθιερωμένη από τους Ρωμαί-
ους, ως ημέρα Γέννησης του Μίθρα, περσικού
Θεού του «φωτός και του ακατανίκητου
Ήλιου».  Η Γέννηση του Χριστού συνδυά-
σθηκε με τη χειμερινή τροπή του Ήλιου (χει-
μερινό Ηλιοστάσιο), ο οποίος  από τις 25
Δεκεμβρίου αρχίζει να ίσταται περισσότερο
χρόνο στο Ουράνιο στερέωμα «μεγαλώνον-
τας την ημέρα». Η ημέρα αυτή ήταν για τους
Ρωμαίους ημέρα χαράς,  διότι έφευγε το σκότος και ήρχετο το φως. 

Η 25η Δεκεμβρίου ορίσθηκε ως ημέρα Γέννησης του Χριστού, καθώς την ημέρα
αυτή «εφάνη Θεός Άνθρωπος δια Γεννήσεως» και «ο Γεννηθείς Χριστός, ως  νέος Ήλιος
απεδίωξε τα σκότος της ειδωλολατρίας, από τις ψυχές των ανθρώπων και τις πλημ-
μύρισε με Χριστιανικό φως και ανέτειλε το φως το της γνώσεως».

Κατά την Γέννηση του Χριστού Άγγελος Κυρίου εμφανίστηκε στους ποιμένες «αγ-
γέλλοντας το χαρμόσυνο γεγονός», ενώ πλήθος Αγγέλων έψαλλαν «Δόξα εν υψίστοις
Θεώ και επι γης ειρήνη , εν ανθρώποις ευδοκία». Σύμφωνα με την παράδοση, πρώτος
ο Μέγας Βασίλειος, στην Καισάρεια της Καπ-
παδοκίας, εξεφώνησε στις 25 Δεκεμβρίου
του 376 μ. Χ, το πρώτο κήρυγμά του,  «για τη
καθιέρωση της 25ης Δεκεμβρίου ως ημέρας
Γέννησης του Χριστού, ημέρας εορτής των
Χριστουγέννων». 

Το 386 μ.Χ. ο Άγιος Ιωάννης ο Χρυσόστο-
μος παρότρυνε την Εκκλησία της Αντιόχειας,
να ορίσει «την 25η Δεκεμβρίου ως ημέρα
εορτασμού της Γέννησης του Χριστού» και το
529 μ. Χ. ο αυτοκράτορας Ιουστινιανός ανε-
κήρυξε «την 25η Δεκεμβρίου, ως ημέρας Γέν-
νησης του Χριστού και ημέρας δημόσιας
αργίας» και άρχισε ο εορτασμός των Χριστου-
γέννων, ο οποίος και εξαπλώθηκε σε ολό-
κληρη την Ανατολή.. 

Την χρονολογία Γέννησης του Χριστού
περιγράφουν στα Άγια Ευαγγέλιά τους,  οι Ευαγγελιστές Λουκάς και Ματθαίος. Ο Ευαγ-
γελιστής Λουκάς αναφέρει, ότι «ο Χριστός εγεννήθη επί Αυτοκράτορος Αυγούστου»
και «εν ταις ημέραις Ηρώδου Βασιλέως της Ιουδαίας» και ο Ευαγγελιστής Ματθαίος,
ότι κατά την Γέννηση του Χριστού «ενεφανίσθη το Άστρο της Βηθλεέμ». 

Ο Εορτασμός των Θεοφανείων
Το όνομα «Θεοφάνεια» ετυμολογείται από τη φανέρωση των τριών προσώπων

της Αγίας Τριάδας, η οποία συνέβη κατά την Βάπτιση του Χριστού, στον Ιορδάνη

Οι Εορτές των Χριστουγέννων 
του Λεωνίδα Ιωάννου Καρφή, Αντιστραγήγου ε. α.

Η Γέννηση του Χριστού
(Εικόνα Τέμπλου Ναού 

Αγίων Σεραφείμ Δικάστρου)

Η Γέννηση του Χριστού
(Εικόνα Τέμπλου Ναού 

Αγίου Γεωργίου Δικάστρου)

ποταμό. Η εορτή λέγεται και «Επιφάνια» και
«Φώτα ή Εορτή των Φώτων». Σύμφωνα με τις
ευαγγελικές περικοπές, ο Ιωάννης ο Πρόδρο-
μος, υιός του Ζαχαρία και της Ελισάβετ, ο Βα-
πτιστής, ο οποίος διέμενε στην έρημο,
ασκητεύοντας και κηρύττοντας το «Βάπτισμα
της Μετανοίας», βάπτισε, με Θεοφάνεια,  και
τον Ιησού Χριστό στον Ιορδάνη ποταμό. Κατά
δε τη στιγμή της Βάπτισης του Χριστού «εφα-
νερώθη η της Τριάδος Προσκύνησις: του Γεν-
νήτορος η φωνή προσεμαρτύρησε σε
αγαπητόν Υιόν ονομάζουσα  και το Πνεύμα
επεφάνη εν είδη Περιστεράς και εβεβαίου
του Λόγου το ασφαλές», ενώ ηκούσθη
«Ούτος εστίν ο Υιός μου ο αγαπητός εν ω ευ-
δόκισα».

Την Βάπτιση του Χριστού έχουν καταγρά-
ψει τρεις Ευαγγελιστές, ο Ματθαίος, ο Μάρκος
και ο Λουκάς. Αυτή ήταν και η μοναδική φορά
της εμφάνισης, στη γη, της Αγίας και Ομοου-
σίου και Αδιαιρέτου Τριάδος, υπό του πλήρους
«Μυστηρίου» της Θεότητας. Ο Κλήμης ο Αλε-
ξανδρεύς αναφέρει, ότι η εορτή αυτή τελούν-
ταν,  κατ΄ άλλους στις 6 Ιανουαρίου και κατ΄
άλλους στις 10 Ιανουαρίου. Από τον 4ο αιώνα
η εορτή των Θεοφανίων γιορτάζεται στις 6 Ια-
νουαρίου, με λαμπρότητα σε όλη την ανατο-
λική Ορθόδοξη Εκκλησία, ως εορτή του
φωτισμού των ανθρώπων, δια του Αγίου Βα-
πτίσματος.

Ήθη και έθιμα των εορτών 
των Χριστουγέννων στο Δίκαστρο
Τα Χριστούγεννα, τη μεγάλη αυτή εορτή

της Χριστιανοσύνης, όλοι στο Δίκαστρο την πε-
ριμέναμε με μεγάλη χαρά και την εορτάζαμε
με ιεροπρέπεια και με όλα τα πατροπαράδοτα
΄ήθη και έθιμα:  Εκκλησιασμό-Θεία Μετάληψη
όλων (τις πρωινές ώρες), Κάλαντα Χριστουγέν-
νων (τα παιδιά), Άκραντο (αμίλητο) νερό από
τις Βρύσες (τα κορίτσια), Σφαγή Γουρουνιού
(τηγανιές, τσιγαρίδες, μπουμπάρια, λουκά-
νικα), Παραδοσιακά γλυκά (κουραμπιέδες,
μπακλαβάς), επισκέψεις στα σπίτια όλων των
εορταζόντων.  Με τα παραδοσιακά ήθη και
έθιμα και με ιεροπρέπεια εορτάζαμε στο Δίκα-
στρο και την εορτή των Φώτων (Θεοφάνεία):
Εκκλησιασμό, Αγιασμό υδάτων στο προαύλιο,
Αγιασμό-αντίδωρο όλων, Κάλαντα Φώτων,
Αγιασμό όλων των σπιτιών (από τον Ιερέα),
επισκέψεις στα σπίτια όλων των εορταζόντων. 

Η  Βάπτιση του  Χριστού
(Εικόνα Τέμπλου Ναού 
Παναγίας Δικάστρου)

Η Βάπτιση του Χριστού
(Εικόνα Τέμπλου Ναού Αγίου 

Γεωργίου Δικάστρου)

Κολυμπήθρα (μικρή) 
Αγιασμού  Ναού 

Αγίου Γεωργίου Δικάστρου
(Μουσείο Δικάστρου)



2 το Δίκαστρο

κοινωνικα
στους τραπεζικούς 

Λογαριασμούς 
του Συλλόγου 

Απανταχού 
Δικαστριωτών

Τράπεζα Πειραιώς
Λογαριασμός όψεως: 

6292142035432

Άρθρα - Κείμενα

Αγγελίες-Ανακοινώσεις
στο μέλος της Συντακτικής Επιτροπής:

Κόρδα Ειρήνη

Πραξιτέλους 46

Τ.Κ. 13451 ΚΑΜΑΤΕΡΟ

info.dikastro@gmail.com 

Συνδρομές - Προσφορές
για Σύλλογο & εφημερίδα

1. Ειρήνη Γιαννακάκη-Ντούμα ......................................20€
2. Παναγιώτης Παπαιωάννου – Σοφία Καραϊσκου ..........30€
3. Γεωργία Λαμπαδιάρη-Τελώνη 

και Θεοδώρα Τελώνη ................................................50€
4. Χρήστος Ζημιανίτης του Πέτρου ................................20€
5. Οικ. Κων/νου Γιαννάκου (Ειρήνη, Ευστάθιος, Βασίλης)30€
6. Ιωάννης Καραγιάννης του Σταύρου ...........................10€
7. Ευτυχία Χρ. Γεωργίου-Κατσαρή .................................50€
8. Οικ. Αθανάσιου Τσιφτσή (Γεωργία, Νίκος, Γιάννης) .....20€

Για συνδρομές – οικονομική ενίσχυση 
για το μουσείο 

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
Αρ. Λογαριασμού:

825/001884-85
IBAN: GR85 0110 8250 0000 8250 0188

485
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Αρ. Λογαριασμού:

6292 -128468 -148
IBAN: GR0801712920006292128468148

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2022

ENIΣΧΥΣΑΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ
ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟ 

& ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Όποιος επιθυμεί  να λαμβάνει την εφη-
μερίδα  στο mail  τoυ να μα ς ενημέρωσει στο
e-mail info.dikastro@gmail.com ή τηλεφω-
νικά  σε ένα από τα μέλη της Συντακτικής Επι-
τροπής  (Για την μείωση του κόστους έκδοσής
της και αποστολής).

Ο λογαριασμός της Εθνικής τράπεζας που
αναγράφεται στις προηγούμενες εφημερίδες,
πλέον ΔΕΝ ισχύει. Παρακαλούμε τα μέλη
που επιθυμούν να προβούν σε συνδρομή
μέσω τραπέζης να χρησιμοποιούν μόνο τον
λογαριασμό της τράπεζας Πειραιώς, ευχαρι-
στούμε.

ΘΕΡΜΗ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ 

Προς αποφυγή παρεξηγήσεων, να ενη-
μερώνετε εγκαίρως τα μέλη της συντακτικής
επιτροπής σχετικά με οποιοδήποτε κοινω-
νικό νέο ή πανεπιστημιακή επιτυχία των οι-
κογενειών σας, ευχαριστούμε.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Ο Σύλλογος των Απανταχού Δικαστριω-
τών στηρίζεται από το 1965 στην αγάπη και
το έμπρακτο ενδιαφέρον των μελών του. Οι
συνδρομές των μέλων και όσων επιθυμούν
να γίνουν μέλη, αποτελούν την κύρια και μο-
ναδική πηγή εσόδων για τη βιωσιμότητα
του συλλόγου. Με τη δική σας οικονομική
ενίσχυση, ο σύλλογος θα καταφέρει να συ-
νεχίσει να προσφέρει στην ανάδειξη και
φροντίδα του χωριού μας.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ 

Η Ελένη Ζημιανίτη του Χρήστου ολο-
κλήρωσε τις σπουδές της στο μεταπτυχιακό
πρόγραμμα Έρευνας Γλωσσολογίας στο Πα-
νεπιστήμιο της Ουτρέχτης με άριστα και συ-
νεχίζει ως υποψήφια Διδάκτορας στο
Ινστιτούτο Ψυχογλωσσολογίας Max Planck
στην Ολλανδία.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Ενημερώνουμε τους ανα-

γνώστες μας ότι από
01/01/2023 η εφημερίδα
μας γίνεται τετράμηνη και
θα εκδίδεται κάθε Απρίλιο-
Αύγουστο-Δεκέμβριο.

Βαπτίσεις
• Η Ιωάννα Βαγιάκου (εγγονή Ευάγγελου Καλότυ-

χου) και ο Παναγιώτης Μπαλής βάπτισαν στις
06/11/22 το παιδάκι τους και το ονόμασαν Γεώργιο.

Να τους ζήσει 
Gεννήσεις

• Ο Θοδωρής Μπούρχας (εγγονός Ιερέα Κων/νου
Κόρδα) και η Βάσια Κορέλη απέκτησαν στις 17/08/22
το πρώτο τους παιδάκι, αγοράκι.

• Ο Θεόφιλος Γιαννακόπουλος και η Τζωρτζίνα
Κουράση απέκτησαν στις 15/11/22 το τρίτο τους παι-
δάκι, αγοράκι.

• Η Ειρήνη Λάμπου και ο Γιάννης Σταυρίδης απέ-
κτησαν στις 22/11/22 το δεύτερο τους παιδάκι, κορι-
τσάκι.

Να ζήσουν
Θάνατοι

• Στις 18/09/22 απεβίωσε ο Παναγιώτης Γεωρ-
γίου του Χρήστου ετών 87. Εψάλη και ετάφη στο
Λύχνο Φθιώτιδας.

•  Στις 27/11/ 22 απεβίωσε η Σοφία Γρ. Γιαννα-
κάκη, του Λάμπρου, ετών 94. Εψάλη και ετάφη στο Δί-
καστρο.

•  Στις 04/11/22 απεβίωσε ο Σπύρος Καρακώστας
του Γεωργίου ετών 77. Εψάλη και ετάφη στην Πι-
τσιωτά.

• Στις 20/11/22 απεβίωσε ο Ηλίας Λάμπος του Πέ-
τρου ετών 79. Εψάλη και ετάφη στην Λαμία.

Θερμά συλληπητήρια

Τo Δίκαστρο

Δ Η Μ Ι Ο Υ Ρ Γ Ι Α  -  Ε Κ Τ Υ Π Ω Σ Η

ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Ο.Ε.

YΨΗΛΑΝΤΟΥ 55 ΛΑΜΙΑ
Τηλ.: 22310 34000 • FAX: 22310 43856

e-mail: papress@hotmail.com

Συντακτική Επιτροπή:
Γεώργιος Ηλ. Ζημιανίτης

Λεωνίδας Ι. Καρφής 210 9343162
Κόρδα Ειρήνη  6944207709

Για τυχόν ανακριβείς, εσκεμμένες ή μη πληροφο-
ρίες δημοσιευμάτων ή για αντιδεολογική συμπε-
ριφορά κλπ. την ευθύνη φέρει εξολοκλήρου ο
συγγραφέας του άρθρου.

Tριμηνιαία ενημερωτική έκδοση 
του Συλλόγου

του απανταχού Δικαστριωτών

ΚΩΔΙΚΟΣ: 6558

Εκδότης:
Σύλλογος Απανταχού

Δικαστριωτών
ΔΙΚΑΣΤΡΟ ΦΘ/ΔΑΣ - 

Τ.Κ. 35017

Yπεύθυνος Έκδοσης:
Πέτρος Κ. Κόρδας, 

Πρόεδρος Συλλόγου 
Απανταχού Δικαστριωτών   

Τηλ. Επικοινωνίας 6985707531

Ευτυχία Χρ. Γεωργίου-Κατσαρή...................................50€



ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ - Η ΠΑΤΡΙΔΑ ΜΑΣ ΓΗΡΑΣΚΕΙ

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ - Η ΟΜΟΡΦΟΤΕΡΗ ΓΙΟΡΤΗ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

Με δημοσιεύ-
σεις που επα-

νειλημμένα έχω
επισημάνει τον κίν-
δυνο, ότι η πατρίδα
μας, αρχίζει να γηρά-
σκει, κάποια στιγμή θα
γίνουμε χώρα γερόν-

των και θα ψάχνουμε με το φανάρι του Διο-
γένη να βρούμε νέο άνθρωπο, με ότι αυτό
συνεπάγεται, με τις πλέον οδυνηρές συνέ-
πειες για τον τόπο μας. Και δεν κρούω τον
κώδωνα του κινδύνου μόνο εγώ ένας τα-
πεινός σχολιαστής, μικρών εφημερίδων και
περιοδικών.

Ειδικοί επιστήμονες, κοινωνιολόγοι, θε-
ολόγοι, ψυχολόγοι κ.λ.π. με πολλές περγα-
μηνές, καθημερινά θα μπορούσα να πω,
επισημαίνουν στον έντυπο τύπο, στον ηλε-
κτρονικό, σε διάφορα βιβλία και περιοδικά. 

Και προτείνουν λύσεις, προτείνουν
μέτρα που πρέπει να ληφθούν ώστε να
σταματήσει αυτή η τραγική μείωση του
πληθυσμού.

Η εκκλησία μας με ανακοινώσεις, αλλά
και με συγκεκριμένα προτεινόμενα μέτρα,
προσπαθεί να σταματήσει αυτή την κατι-
ούσα πορεία και να πείσει τους Έλληνες,

στο που οδηγεί αυτή η τακτική.
Μέχρι στιγμής βέβαια εκ μέρους του

επισήμου κράτους, των εκάστοτε κυβερ-
νώντων, δεν έχει ληφθεί κάποιο σπουδαίο
μέτρο ανάκαμψης. Απεναντίας η μαστί-
ζουσα κρίση, οδηγεί σε περαιτέρω αύξηση
της υπογεννητικότητας.

Ανεργία, κατάργηση προνοιακών επεμ-
βάσεων, κατάργηση κάθε μέτρου στήριξης
της οικογένειας κατά βασιν οικονομικού
και όχι μόνον, μας κατευθύνουν στο χειρό-
τερο και δεν υλοποιούν καμία αναμενό-
μενη λύση. Η Κίνα, που έχει θεσπίσει τη
γέννηση ενός μόνο παιδιού το 1979 για να
σταματήσει την έκρηξη του υπερπληθυ-
σμού, βλέποντας τη δραστική μείωση
αυτού, ανέστειλε την εφαρμογή αυτού του
μέτρου.

Σε όλα τα κράτη του πολιτισμένου κό-
σμου, λαμβάνονται μέτρα ώστε να υπάρχει
ισορροπία θανάτων, γεννήσεων να μην
υπάρχει υπογεννητικότητα και ει δυνατόν
να υπάρχει κάποια λελογισμένη αύξηση.
Εμείς εδώ τι κάνουμ με τη φοβερή γή-
ρανση του πληθυσμού μας; Η σχέση συν-
ταξιούχων, εργαζομένων έχει φτάσει στο
ζενίθ. Η Ελληνική οικογένεια δεν βοηθιέται.
Υπάρχει ουσιαστική έλλειψη οικογενει-

ακών επιδομάτων τέκτων, δεν υπάρχουν
φοροελαφρύνσεις για τα παιδιά, δεν υπάρ-
χουν επαρκείς βρεφονηπιακοί σταθμοί για
να φιλοξενούν παιδιά εργαζομένων, όσων
βέβαια εργάζονται, δεν... δεν...

Ας πάμε και στο χώρο της παιδείας. Ένα
σύστημα παιδείας, παραπαιδεία, που απαι-
τεί όλο και περισσότερα χρήματα από τους
γονείς.

Κύριοι ιθύνοντες.
Ήδη οι νέοι Έλληνες όσοι αποφασίζουν

να  έλθουν εις γάμου κοινωνίαν και είναι
λίγοι, έχουν υιοθετήσει την κινεζική πολ-
τική του ενός παιδιού ή κανενός;

Αυτό βέβαια γνωρίζετε που μας οδηγεί.
Λάβατε μέτρα, χτυπήστε την ανεργία βοη-
θήστε την οικογένεια με κάθε τρόπο, βοη-
θήστε τους νέους να κάνουν οικογένειες
και παιδιά.

Αν συνεχιστεί αυτή η τακτική της συρ-
ρικνώσεις του κοινωνικού κύτταρου που
λέγεται οικογένεια, οδηγούμαστε σε στα-
διακή εξαφάνιση αυτού του ωραίου λαού,
του πρωτοπόρου σε πολιτιστικά ιδεώδη.

Κύριοι ιθύνοντες.
Τα μέτρα, που πρέπει να λάβετε να είναι

άμεσα και γενναία.
Χρόνος δεν περισσεύει.
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γράφει ο Ηλίας Σπυρόπουλος, Συνταξιούχος εκπαιδευτικός

K άθε χρόνο, όταν έρχεται η μεγάλη
γιορτή των Χριστουγέννων, νιώ-

θουμε ένα σκίρτημα μέσα μας. Είναι το
κλίμα της προετοιμασίας για την γέννηση
του Θεανθρώπου που μας κάνει πιο « ευά-
λωτους», θα έλεγα!!! 

Δυστυχώς όμως, οι «απώλειες» αγαπη-
μένων μας προσώπων, είναι αυτό που μας
κάνει να έχουμε τόσες και τόσες αναμνή-

σεις!!!  Ζούμε σε μια κοινωνία, που όπως
διαπιστώνω, δεν έχει το θάρρος να δει τη
σκληρή πραγματικότητα της  ζωής. Να
αποδεχθεί την αλήθεια!!! 

Ακούω για κακοποιήσεις και πραγμα-
τικά διερωτώμαι τι θα έλεγε ο αλησμόνη-
τος πατέρας μου, Λάμπρος Γράββαλος!!!
Δεν μπορώ να διανοηθώ ότι ζω μέσα σε
έναν φαύλο κύκλο  διαστρέβλωσης των
ηθών και των εθίμων μας . Η κακοποίηση
δεν είναι η «λύση» σε κανένα πρόβλημα,
ο ξυλοδαρμός μέχρι θανάτου ή η λη-
στεία!! Όπως βλέπετε, έχουμε γίνει ανάρ-
παστοι στην δολιότητα και την
διαφθορά!!! 

Και δεν είναι μόνο η κακοποίηση με-
ταξύ των ανθρώπων που σε ανατριχιά-

ζει!!!! Έχουμε να κάνουμε και να διαχειρι-
στούμε και την κακοποίηση ανθρώπου σε
ζώο!!! Λες και τα καημένα τα ζωάκια δεν
έχουν ψυχή!!! Αν είσαι «ευαίσθητος» στα
μικρά τετράποδα, καταλαβαίνεις, που
έχουμε φτάσει!!!

Θέλω να πιστεύω, ότι τα φετινά Χρι-
στούγεννα και το μήνυμα της γέννησης
του Κυρίου Ημών Ιησού Χριστού μας, θα
μας «αναγεννήσει»!!! Θα μας κάνει να σκε-
φτούμε τον εαυτό μας και να κάνουμε την
αυτοκριτική μας. Να γίνουμε πιο σωστοί
απέναντι στον συνάνθρωπό μας. Πιο συ-
ζητήσιμοι, πιο ανθρώπινοι. 

ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ με υγεία και κάθε χαρά
στο σπιτικό μας!!! 

Eλένη Λ. Γράββαλου
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ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ ΚΑΙ ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ 
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΕ ΛΑΜΙΑ ΚΑΙ ΑΘΗΝΑ

ΛΑΜΙΑ - Με χαρά σας προσκαλούμε την Κυριακή 29/01 και ώρα 13:00 στο κέντρο
ΕΣΠΕΡΙΔΕΣ στην Αγριλιά Λαμίας, να κόψουμε την πίτα μας και να περάσουμε ένα όμορφο
απόγευμα με πλούσιο μενού και πολύ χορό, με ζωντανή ορχήστρα.

Τιμή πρόσκλησης 15€ με απεριόριστο κρασί και αναψυκτικά.

ΑΘΗΝΑ - Η αντίστοιχη εκδήλωση του Συλλόγου μας στην Αθήνα θα πραγματοποιηθεί
την Κυριακή 12/02 και ώρα 13:00 στο κέντρο ΛΕΥΚΟΝΟΗ στο Ίλιον, Αχιλλέως 69. Σας
περιμένουμε για μια ημέρα με ποιοτικό φαγητό, φιλόξενο περιβάλλον και διασκέδαση
συνοδεία ζωντανής μουσικής. 

Τιμή πρόσκλησης 25€ με απεριόριστα ποτά (κρασί, μπύρα, αναψυκτικά).

Σαρανταήμερο, νηστεία κι ύστερα μεταλαβαίναμε κι
ύστερα αρταινόμασταν και μας άφηνε η μητέρα μας

να δοκιμάσουμε εκείνους τους υπέροχους κουραμπιέδες,
που ήταν καλά φυλαγμένοι στο καλό δωμάτιο.

Το καλό δωμάτιο που άνοιγε την Πρωτοχρονιά και τ’ Αϊ
Γιαννιού, που γιόρταζε ο πατέρας. Τον υπόλοιπο καιρό, το
καλό δώματιο, με την ξύλινη τραπεζαρία και τις δερμάτινες
καρέκλες έμενε κρύο και απαραβίαστο.

Τις μέρες των γιορτών έπαιρνε ζωή. Εκεί στολίζαμε το
δέντρο. Βάζαμε λαμπάκια χρωματιστά και βαμβάκι στα κλα-
ράκια για χιόνι. Στην κορυφή, ένα αστέρι ή  μια κορυφή με
το εσωτερικό ενός ροδιού, σύμβολο καλοτυχίας. Τα στολίδια
του δέντρου δεν ήταν περίτεχνα και δεν είχαν μόνο ένα
χρώμα, κόκκινο ή χρυσό. Ήταν μπαλίτσες χρωματιστές από
εύθραυστο γυαλί που έσπαζε πολύ εύκολα. Φαντάζεστε τη
στεναχώρια μας κάθε φορά που καταστρέφαμε ένα απ’ τα
λιγοστά στολίδια...

Με περισσή φροντίδα στήναμε στη βάση τη Φάτνη της
γέννησης.

Λες και το ζούσαμε... Εκεί στη Βηθλεέμ ήμασταν μαζί
με τον Ιωσήφ, την ταπεινή Μαρία και τους λιγοστούς βο-
σκούς. Εκεί προσκυνούσαμε μαζί τους τον Σωτήρα του κό-
σμου. Ήταν ένα κτίσμα χάρτινο, μια σταλιά μικρό (το ίδιο
κάθε χρόνο) στρωμένο με άχυρα, με ένα παχνί (φάτνη) στη
μέση και τα ζωντανά, σε μινιατούρες, βόδια και προβατάκια
γύρω.

Εκεί έλαμπε καταμεσής με το φωτοστέφανο γύρω απ’
το πανέμορφο προσωπάκι ο μικρούλης Χριστός.

Ήρθε εκεί σεμνά, στη σπηλιά, ένα χειμωνιάτικο βράδυ
για να βοηθήσει όλους εμάς να καταλάβουμε τι σημαίνει
«αγάπη».

Κάθε χρόνο έρχεται από τότε, για να μας προσφέρει
συγχώρεση, καλοσύνη, ειρήνη, δύναμη, ελπίδα, αισιοδο-
ξία...

Λέξεις που γαληνεύουν την ψυχή, ομορφαίνουν τη
ζωή, φωτίζουν τα μάτια, χαρίζουν χαμόγελα και στέλνουν
χαρμόσυνα μηνύματα στο βάθος του μυαλού.

Λέξεις λαμπερές που έρχονται για λίγο να πάρουν τα
σκοτάδια του νου μας. Παραμερίζουν τα βάσανα, τις στε-
ναχώριες, τον πόνο, την αρρώστια, τον φόβο, τη θλίψη...

Είναι Χριστούγεννα, καμπάνες χτυπούν γιορτινά και
ύμνοι συμπληρώνουν την ηρεμία του πρωϊνού.

Ξημερώματα. Η μέρα φτάνει αργά, με το τελείωμά της
Θείας λειτουργίας. Έξω απ’ την κατάφωτη εκκλησία, χαρού-
μενα πρόσωπα, όμορφα ρούχα, χαμόγελα, ευχές «Χρόνια
Πολλά» και «Του Χρόνου». «Να είμαστε καλά να ξαναγιορ-
τάσουμε». 

Στολίζουμε δέντρα ψηλότέρα, ομορφότερα, ακριβό-
τερα. Με πολλές σειρές λαμπάκια που αναβοσβήνουν και
φωτίζουν ψηλοτάβανα σαλόνια κι όχι το καλό δωμάτιο των
παιδικών μας χρόνων.

Στη βάση τους όμως, παίρνει τη θέση του, μέσα στις
φάτνες, ο ίδιος  Χριστούλης για να μας θυμίζει το νόημα
αυτής της ξεχωριστής μέρας. Το μήνυμα της προσφοράς
και της αγάπης.

Είναι πάντα εκεί, όταν κοιτάξουμε χαμηλά στη βάση
μέσα στη φάτνη. Μας χαμογελά με γαλήνη. Μπορούμε ν’
ακουμπήσουμε εκεί την ψυχή μας, να ξαποστάσουμε δίπλα
του αφήνοντας για λίγο το φορτίο που όλοι κουβαλάμε. Να
αδειάσει για λίγο το μυαλό μας να γαληνέψει η καρδιά μας.

Εκεί κοντά στη φάτνη να βρούμε τη δύναμη και το κου-
ράγιο να συνεχίσουμε, να παλέψουμε για το καλύτερο, να
διώξουμε τα σκοτάδια μας, να λάμψει το φως. Το φως που
φέρνει Εκείνος σε όλους μας.

Χρόνια Πολλά και του Χρόνου!
Γεωργία Ι. Αλεξοπούλου, δασκάλα
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Η γένννηση σου
Χριστέ ο Θεός ημών
ανέτειλε τω κοσμω
το φως το της γνώσεως
Εν αυτή γαρ
οι τοις άστροις λατρεύοντες

υπό αστέρος εδιδάσκοντο
Σε προσκυνεί
τον ήλιο της δικαιοσύνης
εξ ύψους ανατολή
Κύριε δόξα Σοι.

Χριστούγεννα και φέτος...


